



ISTRAŽIVANJA PISMA

Svezak VII — Serija II

SVRŠENA TAJNA

ZAVRŠNA SERIJA — 2. SVEZAK

Broj 2: Razbacivanje ugljevlja i Molok, bog muke

Tumačenje Ezekiela 6, 7, 8, 9 i 10

PEOPLES PULPIT ASSOCIATION, BROOKLYN, N. Y.

Međunarodno udruženje istraživača Biblije — Izdanje 2026

Ezekiel 6 — Mač — Glad — Pošast

Božanski gnjev, opustošenje i nevolje u kršćanstvu

SADRŽAJ OVOG BROJA

Ezekiel 6 — Mač — Glad — Pošast	Stranica 2
Ezekiel 7 — Svanuće zlog dana	Stranica 3
• Proročanska pjesma (O ti malovjerni...)	Stranica 4
Ezekiel 8 — Molok, božanstvo muke	Stranica 5
• Tablica 1: Nimrodovo trojstvo u narodima	Stranica 8
• Pjesma Zaručnice (U svijetu prezrena...)	Stranica 9
Ezekiel 9 — Čovjek s pisarskim priborom	Stranica 10
• Pjesma vjernosti (Vjeran kad su ti od suza...)	Stranica 11
Ezekiel 10 — Razbacivanje užarenog ugljevlja	Stranica 12
Zadnja stranica — Svjetionik nade	Stranica 14

6:1-4. I dođe mi Riječ Gospodinova, govoreći: Sine čovječji, upravi lice svoje prema gorama Izraelovim i prorokuj protiv njih, i reci: Gore Izraelove, čujte riječ Gospodina Boga! Ovako govori Gospodin Boga gorama i brežuljcima, rijekama i dolinama: Gle, ja, ja ću dovesti mač na vas i uništiti ću vaše uzvišice. I vaši žrtvenici će opustjeti i vaši će idoli biti razbijeni: i bacit ću vaše pobijene pred vaše idole. — Ovo se poglavlje odnosi na Božanski gnjev, nakon 1918. poslije Krista, na vlade, koje se simbolično nazivaju 'gorama i brežuljcima', i rijeke, denominacije. 6:5-7. I položiti ću mrtva tijela sinova Izraelovih pred njihove idole; i raspršiti ću vaše kosti oko vaših žrtvenika. U svim vašim prebivalištima gradovi će biti opustošeni, a uzvišice će biti puste; da vaši žrtvenici budu opustošeni i razoreni, da vaši idoli budu razbijeni i nestanu, da vaše slike budu posječene i da se vaša djela unište. I ubijeni će pasti usred vas, i znat ćete da sam ja Gospodin. — Sve državne crkve bit će uništene, doslovno mačem, i istinom o njima u Riječi Božjoj, Mačem Duha. (2. Kralj. 23:13-22.) Na vrhovima brežuljaka i gora, vladama, nalaze se žrtvenici, središta nacionalnog obožavanja. Mase prinose velike žrtve za održavanje tih žrtvenika.

6:8. Ipak ću ostaviti ostatak, da imate neke koji će izbjeći maču među narodima, kad budete raspršeni po zemljama. — Paganski svijet bit će najsigurnije mjesto na zemlji u vrijeme Sionskih porođajnih muka! (Jer. 44:28.)

6:9. A oni od vas koji pobjegnu, sjećat će se mene među narodima u koje će biti odvedeni kao zarobljenici, jer sam skrušen zbog njihova bludnoga srca koje je odstupilo od mene, i zbog njihovih očiju koje bludniče za njihovim idolima: i gadit će se sami sebi zbog zala koja su počinili u svim svojim gadostima. — Bog je potpuno prekinuo odnose s crkvama, koje su srcem i okom 'odstupile od mene.'

6:10. I znat će da sam ja Gospodin, i da nisam uzalud rekao da ću im učiniti to zlo. — Nakon što nevolja prođe, preživjeli će imati tisuću godina u kojima će prepoznati Božju ruku.

6:11. Ovako govori Gospodin Bog: Udari rukom svojom i tresni nogom svojom, i reci: Jaoh zbog svih zlih gadosti doma Izraelova! jer će pasti od mača, od gladi i od pošasti. — Stav Gospodinovog istinskog naroda, 'ožalošćenih na Sionu' (Iza. 61:3), jest stav pravednog gnjeva protiv gadosti kršćanstva.

6:12. Onaj tko je daleko umrijet će od pošasti; onaj tko je blizu past će od mača; a tko preostane i bude opsjednut umrijet će od gladi: tako ću iskaliti svoju jarost na njima. — Unatoč očitim Božjim osudama, poklonici Mističnog Babilona, 'kršćani', neće se okrenuti Bogu nego će, dok budu iskazivali poštovanje i služili svojim žrtvenicima i idolima, biti pogođeni doslovnim mačem, glađu i pošastima (Jer. 15:2) i duhovnim Mačem Duha, gladovanjem zbog nedostatka Božje Riječi, te pošastnim doktrinama. — Psal. 91:6, 7.

6:13. Tada ćete znati da sam ja Gospodin, kada njihovi pobijeni budu među njihovim idolima oko njihovih žrtvenika, na svakom visokom brdu, na svim vrhovima gora, pod svakim zelenim drvetom i pod svakim gustim hrastom, na mjestu gdje su prinosili ugodan miris svim svojim idolima. — U Rimskoj i Grčkoj crkvi idoli, kipovi i ikone su doslovni. Postoje i drugi idoli u svim crkvama — moć, prestiž, društveni položaj, klerička čast, zlato, svjetovno obrazovanje, itd. Kao što je u predslukama Šatora sastanka gorljiva, poslušna žrtva činila da se 'ugodan miris' diže k Bogu, tako ista služba podiže ugodan miris idolima kršćanstva. 'Zelena drveća' i 'gusti hrastovi' bili su omiljeni objekti idolopoklonstva (Jer. 2:20; Hoš. 4:13), i tipizirali su obožavanje istaknutih propovjednika i drugih ljudi. — Psalam 37:35.

Ezekiel 7 — Svanuće zlog dana

Kraj poretka stvari, pustošenje i dan gnjeva Gospodnjeg

7:1-6. Riječ Gospodinova dođe mi govoreći: **I ti, sine čovječji, ovako govori Gospodin Bog zemlji Izraelovoj: Kraj, kraj dolazi na četiri kraja zemlje. Sada je kraj na tebi, i poslat ću svoj gnjev na tebe, i sudit ću ti prema tvojim putovima, i svalit ću na tebe sve tvoje gadosti. I moje oko neće te poštediti, niti ću se smilovati; nego ću svaliti tvoje putove na tebe, i tvoje će gadosti biti usred tebe; i znat ćete da sam ja Gospodin. Ovako govori Gospodin Bog: Zlo, samo jedno zlo, gle, dolazi. Kraj dolazi, kraj dolazi; vreba na tebe; gle, dolazi.** — Poglavlje 7 uključuje ono što je Ezekiel vidio u predslukama i ono što klasa Ezekiel sada vidi u antitipu — uništenje simbolične zemlje (društvenog poretka) i razloge za to; bijeg ostatka koji će živi proći kroz nevolju u bolji poredak stvari; oskvrnuće i uništenje Božjeg 'ukrasa', kršćanstva; te okivanje i uništenje vladavine opake sile. Misija pastora Russella, u velikoj mjeri, bila je obavijestiti kršćanstvo o njegovom neizbježnom kraju, u vremenu svjetske nevolje. To je Božanski sud nad narodima. Oni žanju kako su sijali. U prošlim je vremenima Bog zatvarao oči pred ljudskim bezakonjem (Djela 17:30); ali sada će zlo dobiti svoju pravednu plaću u gnjevu dugo vrijeđane Pravde. Bit će to razdoblje nepomiješanog zla nad kršćanstvom, čija će svrha biti da se ljudima sa sigurnošću dokaže da 'tvoj Bog kraljuje.' (Iza. 52:7.) Neće biti nikakve šanse za bijeg od uništenja, iako narodi — kao u slučaju Njemačke, Saveznika i Sjedinjenih Država — uzaludno i žarko traže neki način da osiguraju mir. Nevolja je posljedica svanuća Kristovog Dana, Milenija. To je Dan Osvete, koji je započeo u svjetskom ratu 1914. i koji će se obrušiti poput bijesne jutarnje oluje 1918. godine. — Tuž. 4:18. 7:7-9. Došlo je jutro k tebi, o ti koji prebivaš u zemlji: došlo je vrijeme, blizu je dan nevolje, a ne odjekivanja gora. Sada ću uskoro izliti svoju jarost na tebe i ispuniti svoj gnjev na tebe; i sudit ću ti prema tvojim putovima i svalit ću na tebe sve tvoje gadosti. I moje oko neće poštediti, niti ću se smilovati; svalit ću na tebe prema tvojim putovima i tvojim gadostima koje su usred tebe; i znat ćete da sam ja Gospodin koji udara. — Najviše će patiti oni koji su usmjerili svoje naklonosti na zemaljske stvari, stanovnici zemlje i ljubitelji zemlje. Strme planinske doline pune su odjekujućih zvukova, padajućih stabala, odronjenog kamenja, lavina, odrona, vodopada ili grmljavina lokalnih oluja. Zemaljski narodi stoljećima odjekuju lokalnim ratovima, pobunama, revolucijama, glađu i pošastima. (A. 318.) To je prošlo; ali trenutni nemir te nadolazeća revolucija i anarhija neće prestati, već će se širiti i rasti dok se ovaj poredak stvari ne uništi.

7:10. **Gle dana, gle, došao je: Jutro je izašlo; štap je procvjetao, oholost je propupala.** — "Oholost ide prije propasti." (Izr. 16:18.) Ljudski ponos [među carevima, svećentvom, vođama radnika i kapitalistima], je propupao, rascvjetao se u djela koja će donijeti uništenje. Štap je simbol autoriteta. Organizirana vlast izopačena je od svoje Božanski određene funkcije obuzdavanja i kažnjavanja

zločina u nemilosrdnu vladavinu sile i krvoprolića.

7:11. **Nasilje se podiglo u štap zloće; nitko od njih neće ostati, niti od njihova mnoštva, niti itko od njihovih; niti će se za njima naricati.** — Oni koji vladaju nasiljem bit će potpuno iskorijenjeni sa zemlje u Vremenu nevolje, nepočastvovani i neoplakani (Jer. 16:4-6), prokleti za zlo koje su učinili. Svećenstvo, za koje bi many u prošlosti čak i umrli, ali koje je propovijedanjem uvelo ljude u ovaj rat i u propast svijeta, postat će predmetom narodne mržnje.

7:12. **Došlo je vrijeme, približio se Dan; neka se kupac ne raduje, niti prodavatelj ne tuguje; jer gnjev je na svem tom mnoštvu.** — Godina 1918., sa svojim strašnim revolucijama i anarhijom koja slijedi, pred vratima je.

7:13. **Jer prodavatelj se neće vratiti onome što je prodano, iako bi još bili živi: jer viđenje se tiče svega njegova mnoštva, koje se neće vratiti; i nitko se neće ojačati u bezakonju svoga života.** — To ukazuje na malaksalost te eventualno opadanje i prestanak poslovanja. (Iza. 33:8.) Simbolično, to predstavlja prestanak prodaje religije od strane svećenstva i kupovanja od strane naroda. "Uspjeh se sastoji u tome da znate kako biti diskretno nepošteni" sada je uobičajeno pravilo prakse; ali blizu je vrijeme kada bezakone prakse i pravila više nikome neće donositi korist.

7:14. **Zatrubili su u trubu, da sve pripreme; ali nitko ne ide u bitku; jer moj gnjev je na svem tom mnoštvu.** — Postoje i druge trube osim trube Istine. Utemeljena zabluda ima svoju poruku trube. Eklezijasticizam, kapitalizam i vlade zajedno su puhali u trubu o božanskom pravu kraljeva, magnata i svećenstva, o evanđelju građanskog boljitka i o 'spremnosti'. Vođe radnika okupljali su ljude u borbu za svoje sindikate. Poruke truba pozivat će ljude u svijetu i na druge sukobe. Ali nevolja će biti tako bijesna i srceparajuća da nitko neće imati duha da odgovori. Ovdje postoji naznaka da će regrutacija naići na protivljenje.

7:15. **Mač je vani, a pošast i glad iznutra: tko je u polju, umrijet će od mača; a tko je u gradu, glad i pošast će ga proždrijeti.** — Svjetovni ljudi u kršćanstvu, koji nisu oni koji se izjašnjavaju kao kršćani, bit će pritisnuti u aktivnu borbu Vremena nevolje i stradat će. (Pnz. 32:25; Jer. 14:18.) Oni u gradu odnose se na profesore kršćanstva — članove crkve.

7:16. **Ali oni od njih koji pobjegnu, pobjeći će i bit će na gorama kao golubovi iz dolina, svi će oni tugovati, svatko za svoje bezakonje.** — Bit će onih koji će preživjeti Vrijeme nevolje i koji će živjeti u samom Mileniju. Oni golubinja naravi imat će najveće izgleda za preživljavanje. Golub ima turoban pjev. Ova će klasa cijeniti svoje bezakonje, pokajat će se za njega i moliti za oprostjenje i izbavljenje. — E. 231, 212.

7:17. **Sve će ruke oslabjeti i sva će koljena biti slaba kao voda.** — Ruke simboliziraju moć. Ljudi kršćanstva će shvatiti svoju bespomoćnost. Krajnost situacije oslabit će i najjače. — Sef. 1:14; A. 315.

7:18. Opasat će se kostrijeću, i užas će ih prekriti; i sramota će biti na svim licima, i ćelavost na svim njihovim glavama. — Oplakujući svoje mrtve, ljudski će se umovi i srca gnušati nad strahotama te nesreće. Svi će sa sramom shvatiti da su pijanstvom Babilonovim miješanim učenjima (Otkr. 17:2) sami na sebe navukli nevolju. U tuzi su Hebreji brijali glavu. — Iza. 3:24.

7:19. Svoje će srebro baciti na ulice, a njihovo će zlato biti uklonjeno; njihovo srebro i njihovo zlato neće ih moći izbaviti u dan gnjeva Gospodinova; neće nasititi svoje duše, niti napuniti svoje utrobe; jer je to kamen spoticanja njihova bezakonja. — Demonetizacijom srebra zlato je postalo kao nečista stvar (gubi svoju kupovnu moć). Svi oblici novca, obveznice, dionice i dragocjenosti bit će bezvrijedni kada nestane vlada, a čitave nacije budu gladovale. (D. 45.) Ovo se Sveto pismo doslovno ispunilo 1898. godine kada je u Italiji mlinar koji je javno zahvaljivao Djevici za skupi kruh, doslovno bacao zlato i srebro mnoštvu na ulicama u uzaludnom pokušaju da ih umiri. Tražili su njegov život i uzeli ga. — Z. '98-331.

7:20. Što se tiče ljepote Njegova ukrasa, postavio ga je u veličanstvo; ali oni su načinili slike svojih gadosti i svojih gnusnih stvari u njemu; zato sam ga udaljio od njih. — "Jeruzalem je kruna slave i kraljevski vijenac". (Iza. 62:3.) Kršćanstvo, Kraljevstvo Božje u zametku, bilo je prvotno 'Njegov ukras', u apostolskom dobu Crkve. Doslovne kipove Hebreji su postavljali na skrovita mjesta, a do danas ih romanisti doslovno obožavaju. Romanisti i protestanti podjednako obožavaju slike (predodžbe) svjetovne moći, bogatstva, saveza crkve i države, vladavine svećenstva, vječnih muka, ljudske besmrtnosti i Trojstva, a sve to mrzi ljubomorni Bog. Stvarni Božji ukras, Njegov dragulj, Njegov vijenac, prava je Crkva, sastavljena uglavnom od siromašnih, bogatih vjerom (Jak. 2:5) — od onog reformskog elementa koji se od 1878. povlači iz eklezijasticizma i dolazi k Bogu.

7:21. I predat ću ga u ruke tuđinaca za plijen, i opakima na zemlji za plijen; i oni će ga oskvrnuti. — Nominalni dragulj, crkvenjaštvo, postalo je plijenom klerikalnih i društvenih anarhista. — D. 550.

7:22. I od njih ću odvratiti svoje lice, i oni će oskvrnuti moje tajno mjesto; jer će razbojnici ući u njega i oskvrnuti ga. — Tajno mjesto je stanje posvećenja, koje otpadničko svećenstvo oskvrnjuje lažnim prikazivanjem, kao na primjer da hrabrost u borbi, patnja u rogovima, predanost poretku stvari koji propada (Hab. 2:13), donose mjesto na Nebu — koje se može dobiti samo lojalnom odanošću Božgova Riječi, i samo od onih koji su duhom začeti. "Ja sam vrata. Tko god ulazi drugim putem, taj je razbojnik." — Ivan 10:1.

7:23. Napravi lanac: jer je zemlja puna krvavih zločina, a grad je pun nasilja. — Vežite ih, sjedinite ih zajedno, neka se Božanski (!) imenovano svećenstvo i vlade za koje oni jamče, udruže u zajedničkom cilju. (D. 550.) Kršćanstvo je puno zvjerskih zločina

najbarbarskijeg ratovanja ikad poznatog. Grad simbolizira vladu.

7:24. Zato ću dovesti najgore od neznabožaca, i oni će zaposjesti njihove kuće: učinit ću i da prestane oholost jakih; i njihova će sveta mjesta biti oskvrnjena. — Macaulay, engleski povjesničar, govorio je o Americi da joj je suđeno da bude uništena od vlastitih Huna i Vandala, neasimiliranih, neciviliziranih elemenata, osobito onih iz gradova. Anarhističke mase doslovno će živjeti u kućama nekadašnjih vladara i istaknutih ljudi. Prikaz moći i veličanstvenosti jakoga, Sotone, navodnog boga vječnih muka, i štovatelja đavla u kršćanstvu prestat će. Doslovno, crkve, YMCA centri, samostani i samostani za žene, za koje se pretpostavljalo da su sveti, bit će oskvrnjeni od strane bezbožnika.

7:25. Dolazi uništenje; i tražit će mir, ali ga neće biti. — Neće biti mira s Bogom, niti mira među sukobljenim elementima društva.

7:26. Nesreća će dolaziti za nesrećom, i glasina će biti za glasinom; tada će tražiti viđenje od proroka; ali zakon će nestati od svećenika, a savjet od staraca. — Doslovno će 'nesreća za nesrećom' zadesiti poslove kršćanstva. (Jer. 4:29.) Ljudi, izbezumljeni od zbunjenosti, tražit će od svećenstva razumijevanje svjetskog holokausta; ali istinski Zakon, Riječ Božja, napustio je svećenstvo koje je više upućeno u crkvenu politiku i sheme za prikupljanje novca nego u Bibliju. Starci, 'časni' (reverends), sveučilišni profesori i znanstvenici ne znaju kakav savjet dati kako bi se suočili s krizom. — Iza. 29:9-14.

*O ti malovjerni, koga se to bojiš?
Oluja nema moći kad sam ja blizu;
Neće li se ljuti valovi smiriti na moju zapovijed?
Iskorači, držat ću te za ruku,
Pa zašto se onda bojiš?*

Ezekiel 8 — Molok, božanstvo muke

Oskvrnjenje Svetišta, poganska vjerovanja i lažne doktrine

8:1. I dogodi se šeste godine, šestoga mjeseca, petoga dana u mjesecu, dok sjedah u svojoj kući, a starješine Judine sjedahu preda mnom, da ruka Gospodina Boga pade ondje na mene. —

Poglavlja 8 do 24 nastavljaju opisivati grijeh Jeruzalema, kršćanstva, i Božansku kaznu koja će joj biti izrečena. Poglavlje 8 doslovno se odnosi na hram, i njegovo oskvrnjenje postavljanjem Baalovog idola na vratima blizu Mjedenog žrtvenika, skrnavljenjem njegove unutrašnjosti simbolima egipatskog poganstva i prakticiranjem poganskog obožavanja unutar hrama. Ovo je predstika stanja duhovnog Hrama Božjeg, 'koji ste vi Hram', Crkva Božja, izvorno čista i sveta, ali oskvrnjena od strane svećenstva poganskim praksama. Predstika upućuje unatrag na 2. Ljetopisa 33:1-9, gdje je kralj Manaše uspostavio pogansko obožavanje po cijeloj Palestini, postavio rezbareni lik u Salomonovom hramu i 'naveo Judu i stanovnike Jeruzalema da griješe i čine gore od neznabožaca koje je Gospodin uništio pred sinovima Izraelovim.' To je rezultiralo Manašeovim svrgavanjem od strane Asiraca. Ime Manaše znači 'koji uzrokuje zaborav.' He is a type of Satan, the god of this world, who by his lying deceptions caused professed Christians to forget God. Sotonin glavni 'anđeo svjetla' je rimski papa, u čijem ga nastojanju da zadrži narod u tami spretno podupiru kardinali, biskupi, svećenici, redovnici i časne sestre otpadničkog Rima, te biskupi i ministranti otpadničkog protestantizma. Oni sprječavaju 'svoj narod' u pravom proučavanju Biblije i potiču ih u zaboravljanju Boga te njihovih osobnih obveza prema Bogu, Riječi Božjoj, sukršćanima i svijetu. Kuća je Dom Sinova Božjih, posvećenih. Starješine, izabrani od naroda, predstavljali su cijeli narod. Protestantsko svećenstvo neprestano je sjedilo pred Gospodinovim upraviteljem, nisu mogli uzeti novine u ruke a da u njima ne vide njegove propovijedi; ali oni nisu htjeli slušati njegove riječi, te su odbacili njega i istine koje je tako jasno i tako ljubazno iznosio.

8:2, 3. Tada pogledah, i gle, nešto naizgled kao vatra: od izgleda njegovih bokova pa naniže, vatra; a od njegovih bokova pa naviše, kao izgled sjaja, kao boja jantara. I pruži On oblik ruke i uhvati me za pramen moje kose; i Duh me podiže između zemlje i neba te me u Božjim viđenjima dovede u Jeruzalem, na vrata unutarnjih dveri koja gledaju prema sjeveru; gdje je bilo prijestolje kipa ljubomore, koji izaziva ljubomoru. — Kroz prosvjetljenje Svetim Duhom, klasa Ezekielova je sada u umu podignuta u sferu duhovne kontrole, kako bi razabrala značenje zla koje su počinili Sotona i svećenstvo. Dovedeni su u antitipični Jeruzalem, da razmotre ukorijenjeno svećeničko spletkarenje. Dovedeni su do vrata unutarnjih dveri, dveri žrtvenika između dvorišta za narod i dvorišta za svećenike — (isto što i dvorište Šatora sastanka.) Dovedeni su u antitipični Hram, u Crkvu Božju, k

Gospodinovom narodu — 'Vi ste Hram Božji'. (1. Kor. 3:16.) 'Ja sam Vrata' (Ivan 10:9.) Vrata predstavljaju Krista, kroz kojeg moraju ući svi koji ulaze. Sjever simbolizira sjedište Božanske vlade, duhovnu fazu Kraljevstva. (Iza. 14:13.) Vrata, Krist, gledaju prema, usmjeravaju prema duhovnim stvarima. Od onih koji ulaze kroz Krista očekuje se da gledaju naprijed, od stanja vjerovanja do stanja potpunog posvećenja, duhom začetog stanja. Na Vratima, na samom Kristovom mjestu, Manaše, slika đavla, i otpadničko svećenstvo postavili su idola, sliku samog Đavla. Oni koji su nakon toga ušli u dvorište morali su se klanjati tom kipu, što je predstika toga da se pod vlašću svećenstva svi koji ulaze u crkvu, u stanje vjerovanja, moraju klanjati Sotoni, čije je glavno sjedište moći u Rimu, i čiji se utjecaj širi svuda gdje se nalazi klasa svećenstva. Riječ "Baal" znači "Gospodin". — Svećenstvo se postavilo kao gospodari nad Božjom baštinom (1. Petr. 5:3), Crkvom. Iskrivljavanjem jasnog značenja doslovnih biblijskih izjava, na mjesto Boga postavili su božanstvo Đavla. Ovaj Bog rimokatoličanstva i protestantizma nije jedan, već tri; on nanosi vječne muke; njegova se naklonost može kupiti novcem; on prebiva u zemaljskim građevinama (Djela 7:48), koje su mu posvećene; on naučava suprotno od onoga što kaže Riječ Božja — da su mrtvi živi; on potiče duhovni preljub — sjedinjenje crkve s vladama ovoga svijeta; on potiče gospodarenje klase svećenstva. Bog svećenstva jasno nije Jehova, nego drevno božanstvo, sijedo od bezakonja kroz vjekove — Baal — sam Đavao. Neka se Bog smiluje svećenstvu, koje je tako dugo zavaravalo sebe i narod svojim 'izrezbarenim kipom, djelom svojih vlastitih ruku!' 'Ljubomorani sam na Sion silnom ljubomorom.' (Zah. 1:14.) 'Ja, Jehova, Bog tvoj, Bog sam ljubomorani.' (Izl. 20:5.) Nije ni čudo što je doslovni predstikovni Baal Židova i antitipični bog vječnih muka svećenstva izazvao Jehovinu ljubomoru.

8:4. I gle, tamo je bila slava Boga Izraelova, prema viđenju koje sam vidio u ravnicima. — Uobičajeno mjesto Šekina svjetla (Shekinah Light) bilo je u Svetinji nad svetinjama između kerubina iznad zlatne Pomirilišta. Iz te je slave povremeno izlazila vatra poput munje da bi proždrla i uništila bezakone prijestupnike. (Lev.

8:5, 6. Tada mi reče: Sine čovječji, podigni sada svoje oči prema sjeveru. Tako sam podigao svoje oči prema sjeveru, i gle, sjeverno od vrata žrtvenika bio je taj kip ljubomore na ulazu. Nadalje mi reče: Sine čovječji, vidiš li što oni čine? čak i velike gadosti koje ovdje čini dom Izraelov, da bih morao otići daleko od svoga Svetišta? ali okreni se ponovno i vidjet ćeš još veće gadosti. — Nepotrebno je tražiti gadosti nadaleko kada su 'drska djeca' postavila takvu gadost na sama vrata Crkve.

8:7. I dovede me do vrata dvorišta; a kad pogledah, gle, rupa u zidu. — U Salomonovom hramu dvorište svećenika nije bilo okruženo običnim zidom, već nizom soba ili odaja u kojima su boravili svećenici i leviti. Rupa u zidu bila je otvor ili prozor u jednoj od odaja.

8:8. Tada mi reče: Sine čovječji, prokopaj sada zid; a kad sam prokopao zid, gle, vrata. — Zid bio je zid tajnosti, lažnog

prikazivanja i obmane, zbog kojeg su poganske prakse i vjerovanja raznih klasa takozvanih kršćana bili skriveni od javnosti i posljedično od narodnog suda. Malo se znalo o njima, što je predstavljeno malom rupom u zidu. Zadaća je klase Ezekijela da prokopa zid i baci svjetlo na te skrivene stvari. Došlo je vrijeme za suđenje i za to da se sve što se učini u sobi objavi s krovova. (Luka 12:3.) Nakon što se prokopa zid tajnosti, vrata su otvorena da se vidi sve što se događa.

8:9. I reče mi: Udi i pogledaj zle gadosti koje oni ovdje čine. — Dvorište tipizira stanje vjere — probno opravdanje. Odaje su okruživale dvorište. One simboliziraju stanje onih koji ispovijedaju vjeru i opravdanje, ali čiji su životi i vjerovanja u suprotnosti s onim što ispovijedaju.

8:10. Tako udoh i pogledah; i gle, svaki oblik gmazova, i gnusnih zvijeri, i svih idola doma Izraelova, naslikanih na zidu uokolo. — Za Egipćane, umjetnički prikazi stvorenja imali su vjersko značenje. Štovale su se sve vrste živih bića. Glavni među njima bio je bik Apis, koji je simbolizirao život, a posebno moć rađanja. Sljedbenici u antitipu nikada nisu tako sretni kao kada daju život novom duhovnom potomstvu. Ovako začeta djeca su uglavnom kukolj. Samo rijetki od njih imaju život koji dolazi iz posvećenja Riječi Božjoj. Revivalist i svećenstvo malo mare za bilo koga tko je rođen od Božje Riječi i malo čine da im pomognu da odrastu u Kristu. Oni rastu, ako uopće rastu, kao izgladnjela, zanemarena djeca. Kao što su službu ovog obožavanja mogli provoditi samo regularni svećenici Egipta, tako antitipično djelo može obavljati samo ljudskom rukom stvorena klerikalna klasa svijeta (Egipta) i oni koje su oni 'zaredili'. Među gmazovima, objektima obožavanja, bila je i muha — evangelizator. (Otkr. 16:2.) Knez muha bio je Belzebub. Muhe se legu i hrane na 'đubrištu papinskih dekreta' i drugih 'ljudskih tradicija'. Oni se nikada ne dižu visoko iznad zemaljskih stvari, već kruže u donjim slojevima zraka — eklezijasticizmu. Grizu i smetaju kako svjetovnim ljudima tako i Gospodinovom narodu, kao što je to činila pošast muha u Egiptu, a osobito su uporne u vlažnim uvjetima kiše — pljusku Istine. Ovi, kao i svi radnici koje je odobrilo svećenstvo, poštovani su i obožavani od strane naroda kršćanstva. Drugi gmazovi koji lete označavaju ponižavajuća zabranjena vjerovanja i prakse, privlačne, odjevene u plašt religije, pod okriljem crkve, što je predstava njihovog letenja u zraku, crkvenih vlasti; ali oni su Bogu mrski i vode u smrt.

8:11. A pred njima je stajalo sedamdeset ljudi od starješina doma Izraelova, a u sredini njih stajao je Jaazania, sin Šafanov, i svaki je imao u ruci svoju kadionicu; i uzdizao se gust oblak kada. — Naslikanim slikama klanjali su se starješine (ancients), koje je imenovao narod i koji su predstavljali cijeli narod Jeruzalema. Jaazania je bio levit, što predstavlja onoga koji vjeruje u Krista. Riječ Šafan znači 'lukav', i sugerira lukavost pristaša pogrešnih vjerovanja. Jaazania znači 'Bog sluša', i označava činjenicu da što god 'kršćanski' grešnici govorili, Bog zapravo pazi na to. Kadionica se koristila za nošenje vatre u kojoj

se palio tamjan. (Otkr. 8:3.) Ona tipizira nošenje vatrenih iskušenja označenih vatrom. Sljedbenici zablude pate zbog nje, kao što ljudi od Istine pate zbog Istine. Tamjan tipizira najbolja nastojanja srca, ovdje pogrešno usmjerena od strane mnogih takozvanih kršćana u Sotoninoj službi, kao što su bila Pavlova dok je progonio kršćane. (Djela 22:3, 4.) Kukolj je često više odan svojim zabludama nego Gospodinov narod Istini. 'Sinovi ovoga svijeta snalažljiviji su prema svojem naraštaju nego sinovi svjetlosti.' (Luka 16:8.) Hebreju je bilo protuzakonito paliti tamjan, osim u redovitoj hramskoj službi. Gnusoba je za takozvanog kršćanina ulagati najbolja nastojanja svog srca osim u službi Bogu.

8:12. Tada mi reče: Sine čovječji, jesi li vidio što u mraku rade starješine doma Izraelova, svaki u odajama svojih slika? jer govore: Ne vidi nas Gospodin; Gospodin je ostavio zemlju. — Ova odstupanja od istinskog kršćanskog vjerovanja provode se 'u tami'. (Ivan 3:19.) Svaki kukolj, lažni kršćanin, ima svoja vlastita osebudna vjerovanja i prakse u 'odaji svojih slika' (svoje mašte), u svom umu. Zato što Bog zna kako odgoditi odmazdu do Dana Suda (2. Petr. 2:9), ovi nemudri ljudi obmanjuju se misleći da Svevideći ne vidi. Oni koji nisu upoznati s Božanskim Planom vjekova, vidjevši uvjete divljačkog rata koji teži ka još gorim stvarima, očito imaju zabludu da je Gospodin ostavio zemlju.

8:13, 14. Reče mi i ovo: Okreni se još jednom, i vidjet ćeš još veće gadosti koje oni čine. Tada me dovede do vrata dveri Gospodinova doma koja su bila prema sjeveru; i gle, ondje su sjedile žene i oplakivale Tamuza. — Tamuz znači 'savršen (tam) paljenjem (muz)'. On je bio poganski bog čiju su smrt svake godine oplakivale žene idolopoklonice. Bio je bog obožavanja vatre, isto kao i Molok, kojem su se živa djeca spaljivala. On je slika boga vječnih muka u čistilištu, koji navodno usavršava čistilišnim vatrama. Žene koje ga oplakuju tipiziraju nekoč djevičanske crkve, koje štuju navodnog boga paklene vatre i nariču nad onima u vatri. Postoji jedinstvo poganskih religija s otpadničkim 'kršćanstvom' koje ih sve žigoše kao poganske. Izvorni poganski bog bio je Nimrod, 'moćni lovac' iz Postanka 10:8-14, gdje se spominje podrijetlo Babilona i Ninive. Nimrod je odveo ljude i žene od prave vjere pobožnog Noe u grubu senzualnost i zanemarivanje obožavanja Jehove. Voljele su ga posrnule žene. Zbog njegovog opakog utjecaja, vijeće sudaca osudilo je Nimroda na smrt; i njegovo mrtvo tijelo bilo je razrezano na komade, koji su razasani po svim dijelovima naseljenog svijeta, s prijatnom smrću svima koji bi prakticirali njegove zle putove. Nimrod je oženio svoju vlastitu majku, Semiramidu, pa je u nekom smislu bio sam sebi otac i sam sebi sin. Ovdje je bilo ishodište doktrine o Trojstvu. Nimrodove su prakse u tajnosti nastavili Semiramida; a budući da se morao poduzeti svaki oprez, ono što se činilo bilo je obavijeno velom tajne. Svaki je čin i osoba predstavljen samo u simbolima poznatim posvećenima. Ovdje su nastala razna tajna društva, sa svojim krvavim prisegama tajnosti — masonerija, odžučari, isusovci, malteški vitezovi, i tako dalje. Oni su izravni potomci 'misterija' poganske senzualnosti, od kojih su svi gnusoba Bogu. Semiramida je, kako bi unaprijedila svoje spletke, glumila da je

Nimrod, otac-sin, uskrsnuo iz mrtvih u obliku sunca, koje je tako postalo predmetom obožavanja. Sebe je predstavila kao mjesec, koji se također obožavao. Ovo je bilo izvorno Trojstvo — Nimrod otac, Nimrod ili Tamuz sin, i Semiramida majka, moć ili duh, koji stoji iza svega. Kako su se ljudi množili i raspršivali, nosili su sa sobom ovo pogansko Trojstvo koje se pojavljuje u raznim narodima na djelomičnom popisu koji je prethodno prikazan. Oni su, pod Sotoninim nadahnućem, lažno sjeme žene — Nimroda, Tamuza, itd., — stavili na mjesto pravog Sjemenja, odgurnuli Jehovu u stranu, a zatim u pozadinu, i na kraju ga potpuno potisnuli. Đavao je, preko rimskog pape, zamijenio jednostavnost pravog kršćanstva oblicima poganstva. 'Takve stvari su', kaže kardinal Newman, 'sami instrumenti i dodaci obožavanja demonja', ali 'posvećeni posvojenjem u crkvu.' Rimokatoličanstvo je poganska religija. Protestantizam također obožava Moloka, boga vatre, Tamuza, božanstvo mučenja, koje pape, kardinali, biskupi, svećenici, kler, ministri i laici zajednički časte i obožavaju u zabludi da obožavaju Jehovu, Boga Abrahama, pravog Boga Biblije. Ipak, u neznanju, 'oni štiju đavle.' — 1. Kor. 10:20.

Tablica 1: Nimrodovo trojstvo i poganski ekvivalenti u narodima (Ezekiel 8:14)

Nacija	Otac-Muž	Sin	Žena / Majka
Azija	Decije		Cibela
Asirija	Krilati bik		
Babilonija	Gospodar Neba		
Babilonija	Nino	Tamuz	Kraljica Neba
Kaldeja	Bal		Ištar
Kaldeja	Cahna-Bel (Kanibal)	Sjeme	
Kaldeja	Molok		Aštarota
Kaldeja	Zoroaster	Sjeme Vatre	
Kina	Dijete		Madona
Egipat	Bik Apis		Krava Athor
Egipat	Oziris	Horus	Izida
Engleski	Vrag		
Grčka	Bakho		Reja
Grčka	Jarac		Astarta
Grčka	Kiso		Majka bogova
Grčka	Kronos		Afrodita
Grčka	Orion	Beba	Cerera
Grčka	Saturn		Venera
Grčka	Pluton		Irena
Indija	Višnu	Krišna	
Indija	Izi	Isvara	
Italija	Papa		Djevica Marija
Japan	Dijete		Madona
Niniva	Nimrod	Nimrod	Semiramida
Palestine	Baal		
Perzija	Sunce		Mjesec
Perzija	Bog Sunca		
Perzija	Dijete		Madona
Filisteja	Dagon		
Rim	Jupiter	Jupiter Puer	Fortuna
Skandinavija	Woden	Thor	Frieda
Tibet	Dijete		Madona

8:15, 16. Tada mi reče: Jesi li to vidio, sine čovječji? okreni se još jednom i vidjet ćeš još veće gadosti od ovih. I uvede me u unutarnje dvorište Gospodinova doma, i gle, na ulazu u hram Gospodnji, između trijema i žrtvenika, bijaše oko dvadeset i pet ljudi, leđima okrenutih prema hramu Gospodnjem, a lica okrenutih prema istoku; i oni su se klanjali suncu prema istoku. — U samom dvorištu (1. Kralj. 6:36), u samoj prisutnosti krvlju kupljene žrtve, ovi su se ljudi okupili. Samo su svećenici i leviti smjeli biti u ovom dvorištu. Oni su tipizirali vjernike i duhom začete članove kršćanske Crkve. Bili su podijeljeni u oko dvadeset i pet redova ili odjela i služili su rotirajući se. Ovi su tipizirali podjelu kršćana na oko dvadeset i pet glavnih denominacija. U Sjedinjenim Američkim Državama to su adventisti, baptisti, braća (Dunkardi), katolici (grčki), kršćani, Crkve Krista Znanstvenika, Crkve Božje, kongregacionalisti, Kristovi učenici, evangelici, kvekeri (Prijatelji), njemački evangelički protestanti, njemačka evangelička sinoda, Sveci posljednjih dana, luterani, skandinavski evangelici, menoniti, moravci, metodisti, pentekostalci, prezbiterijanci, protestantski episkopalci, reformirani, Vojska spasa i Ujedinjena braća. Leđima okrenuti Gospodnjem Hramu (Jer. 2:27), oni se s prezirom i porugom odnose prema onoj maloj skupini istinskih Božjih svetaca, bogatoj vjerom, koja jest 'Hram'. Okrenuti leđa velika je uvreda. Lica su im okrenuta prema istoku. (Jer. 8:2.) Sve te denominacije obožavaju boga vatre, sunce, poganskog boga čiji je identitet s poganstvom ranije prikazan.

*U svijetu prezrena, zanemarena,
Smatrana otpadom i smećem,
Ona čijeg je Gospodina zemlja odbacila
Dijeli Njegovu tugu, snosi Njegov gubitak.*

Ezekiel 9 — Čovjek s pisarskim priborom

Pokolj duhovnih idolopoklonika, pečaćenje na čelima i vijest o dolasku

9:1. I povika mi na uši jakim glasom, govoreći: Neka pristupe oni koji imaju vlast nad gradom, svaki sa svojim smrtonosnim oružjem u ruci. — Poglavlje 9 opisuje pokolj idolopoklonika u Jeruzalemu. To je predstava doslovnog pokolja duhovnih idolopoklonika kršćanstva u Vremenu nevolje, kao i njihovog uništenja kao kukolja (Mat. 13:40) Riječju Istine, koja će pokazati njihovo pravo stanje i učiniti da se prestanu pretvarati da su kršćani. Slika odgovara žetvi pšenice i kukolja srpom Istine (Otkr. 14:15), i spaljivanju kukolja. Ovdje postoji dvostruko značenje — oni koji imaju materijalnu vlast nad kršćanstvom, i oni koji imaju duhovnu vlast (D. 527). Prva klasa obuhvaća vladare velikih nacija; druga klasa, udove 'stopala' Malog stada (Luka 12:32) — 'Sve je vaše.' (1. Kor. 3:21); 'Baštinici Kraljevstva' (Gal. 5:21); 'Kojima su povjerena sva Njegova dobra' (Luka 12:44), biblijske istine. Prva klasa ima kao oružje vojske i mornarice. Druga ima Mač Duha, Riječ Božju. Slobodna mjesta i bez prikupljanja priloga nikada nije bio Babilonov slogan / 9:2. I gle, šest ljudi dođe s puta od gornjih vrata, koja gledaju prema sjeveru, svaki sa smrtonosnim oružjem u ruci; a među njima jedan čovjek obučen u lan, s pisarskim priborom o boku: i udoše, te stadoše pokraj mjedenog žrtvenika. — Šestorica sa zemaljskim oružjem su vladari šest velikih nacija — Rusije, Njemačke, Austrije, Francuske, Engleske i Italije. Šestorica s Mačem Duha simboliziraju svu klasu Ilije, njih šestorica, s još jednim, čine sedam, potpun broj. Oni svoje opunomoćenje imaju sa 'sjevera', sa sjedišta Božanske Vladavine, od samog Boga. Gotovo svi prevoditelji i komentatori Biblije slažu se da onaj s pisarskim priborom o boku nije bio jedan od šestorice, već sedmi, odjeven kao svećenik, ili kao pisar ili časnik u vojsci Istoka. Lan označava pripisanu Kristovu pravednost. (Otkr. 19:8.) Pisarski pribor simbolizira da je funkcija sedmog čovjeka bila pisati. Bog ga je identificirao na sljedeći način: Kada je BIBLIJSKO I TRAKTATNO DRUŠTVO STRAŽARSKA KULA bilo u Alleghenyju u Pennsylvaniji, na jednom of velikih prednjih prozora ureda trebala je biti naslikana otvorena Biblija. Slikar natpisa, koji nije bio u Istini, naslikao je otvorenu Bibliju; i bez ičije upute, vlastitom voljom, naslikao je Bibliju otvorenu na 9. poglavlju Ezekielia. Čovjek u lanu bio je laodicejski sluga, Gospodinov vjerni i mudri upravitelj, pastor Russell. Kada je pastor Russell to vidio, probljedio je. To što je Ezekiel vidio čovjeka u lanu predočava da je pastor Russell nakon toga uvidio da je on antitip tog čovjeka — jedan od najplodnijih pisaca Doba, i jedini koji je naširoko pisao i objavljivao radosne vijesti o stvarnoj Kristovoj Drugoj Prisutnosti. Sedam ljudi stajalo je pored mjedenog žrtvenika — ondje, u vezi s Božjim Planom, temeljenim na Otkupnoj žrtvi, kako bi primili svoje Božanski dodijeljeno opunomoćenje.

9:3. I slava Boga Izraelova podiže se s kerubina, na kojem bijaše, na prag doma. I pozva čovjeka obučenog u lan, koji je imao pisarski pribor o boku. — Jedno od četiri živa bića ovdje je nazvano 'kerubinom'. To je bila Pravda, koja je trebala početi djelovati protiv bezakonja eklezijastizma. Prag doma odnosi se na vrata Svetinje, stanje duhom začelih. 'Duh slave i Božji počiva na vama.' (1. Petr. 4:14) Poruka je trebala odzvanjati od Gospodinovog posvećenog naroda tijekom Žetve evandeoskog doba, od 1878. do 1918.

9:4. I Gospodin mu reče: Prodi posred grada, posred Jeruzalema, i stavi znak na čela ljudima koji uzdišu i koji plaču zbog svih gadosti koje se čine u njemu. — Središte kršćanstva su nacije Sjedinjenih Država, Kanade, Velike Britanije, Francuske, Njemačke, Rusije i Skandinavije. Tamo i ovamo, putujući i propovijedajući gotovo četrdeset godina, pastor Russell slušao je ovu zapovijed; te je kroz tiskane stranice knjiga, traktata i novina dopro u svaki kutak svijeta. 'Stavi znak', doslovno 'stavi "tav" na čela.' 'Tav' je bilo dvadeset i drugo slovo hebrejske abecede, a u svom ranijem obliku imalo je oblik križa (†). Čelo označava intelekt (Otkr. 7:3; 14:1). Veliko djelo pastora Russella bilo je neizbrisivo utisnuti u umove nekih istinu o Križu, Kristovoj žrtvi, Glavi i Tijelu, i udjelu Crkve u tome. Bila je dužnost pisara ili časnika istočnjačke vojske označiti ljude, bilo za pokolj ili da ih se ostavi netaknutima. 'Ožalošćeni na Sionu' (Iza. 61:3) oni su vjerni unutar kršćanstva koji shvaćaju da su uvjeti u crkvenjaštvu zli, možda i bez razumijevanja kako točno. Svi će oni biti označeni u svojim umovima znanjem Sadašnje istine.

9:5. A ostalima reče na moje uši: Pođite za njim kroz grad i udarajte: neka vaše oko ne poštedi, niti se smilujte. — Nakon što spisi pastora Russella dopru do pojedinca, ostali članovi klase Ilije, 'ljudi od Istine', pristupaju mu s Mačem Duha, Riječju Božjom. To je svakom pojedincu 'miris života za život, ili smrti za smrt.' (2. Kor. 2:14-16.) Oni koji ne vjeruju u Sadašnju istinu postat će samo još utvrđeniji u zabludi. (2. Sol. 2:11.) Bit će pogođeni Mačem Duha, koji će u njima u ovo vrijeme djelovati tako da uništi svako pretvaranje da su kršćani, te će učiniti da zauzmu svoj pravi stav kao svjetovnjaci — da bi bili uništeni kao kukolj. U tom, Božjem 'čudnom djelu' (Iza. 28:21), Riječ Božja će naizgled nemilosrdno djelovati, kako bi odvojila ljude u dvije klase, one koji su u Sadašnjoj istini ili izvan nje. In doslovnom smislu, vladari ovog zlog Doba nemilosrdno će pronijeti Mač po cijeloj dužini i širini kršćanstva.

9:6. Pobijte potpuno i starce i mladiće, i djevojke, i dječicu, i žene: ali ne približavajte se nijednom čovjeku na kojem je znak; i počnite od mog Svetišta. Tada su počeli od starješina koji su bili pred domom. — Ovdje su prikazana divljaštva revolucija i anarhije koje slijede nakon velikog rata. Iako će doslovno postati mučenici, posvećenima u Sadašnjoj istini ne može naškoditi niti jedno oružje za klanje; njihove nade i njihova blaga su na Nebu (Mat. 6:20), i nikakva zemaljska nesreća ne može im ni na koji način naškoditi. Simbolično, Mač Duha neće nauditi zrelim

kršćanima — 'muškarcima', — ali mnogi mladi ili nerazvijeni vjernici, koji nemaju Sveti Duh, bez obzira na spol, past će kao kukolj, kao i svi štovatelji idola u kršćanstvu. Doslovna nevolja početak će revolucionarnim izljevom anarhije protiv crkava i svećenstva (1. Petr. 4:17), kao odgovornih za nevolju jer su propovijedanjem gurnuli ljude u rat, usprkos nebrojenim Svetim pismima koja zabranjuju borbu tjelesnim oružjem (Mat. 5:39, 44; Ivan 18:11; 2. Kor. 10:4) i onima koji kršćane uče da ljube jedni druge i praštaju prijestupe (Luka 6:27-38), osobne ili nacionalne. (Rim. 12:17-21.) Mač Duha započet će svoje djelo s klasom svetišta, onima koji se izjašnjavaju kao kršćani (1. Petr. 4:17). Započetak će sa 'starcima', predstavnicima naroda — svećenstvom, doktorima teologije, svećenicima, biskupima i ostalim crkvenjacima.

9:7. I reče im: Oskvrnite dom, i napunite dvorišta pobijenima: idite. I oni izadoše i počеше ubijati po gradu. — U predlikama je kuća Božja bila oskvrnjena mrtvim tijelom. Hram, Tijelo Kristovo, prava Crkva, oskvrnjena je prisutnošću u njoj bilo koga tko je postao duhovno mrtav. Samo su svećenici i leviti smjeli ući u svećeničko dvorište; a to predočava da će mnogi koji tvrde da su posvećeni kršćani izgubiti svako pravo da se nazivaju Kristovim sljedbenicima — bit će religijski ubijeni. Mnogi će na taj način izgubiti vjeru, tako da će kršćanstvo biti puno njih. Doslovno, svetišta i ulice kršćanstva bit će ispunjeni pobijenima iz Vremena nevolje.

9:8. I dogodi se, dok su ih ubijali, a ja ostadoh, da padoh ničice, povikah i rekoh: Ah, Gospodine Bože! hoćeš li uništiti sav ostatak Izraela izlijevajući svoju jarost na Jeruzalem? — Činit će se gotovo kao da nitko u kršćanstvu neće izvući živu glavu; i zaista, 'Kad se ne bi skratili oni dani, nitko se ne bi spasio.' — Mat. 24:22.

9:9, 10. Tada mi reče: Bezakonje doma Izraelova i Judina nadasve je veliko, i zemlja je puna krvi, a grad pun perversnosti: jer govore: Gospodin je ostavio zemlju i Gospodin ne vidi. Zato ni moje oko neće poštediti, niti ću se smilovati, nego ću svaliti njihov put na njihovu glavu. — Zbog svjetla Evandjelja ljubavi koje posjeduju, i romanizam i protestantizam u izvanrednoj su mjeri krivi pred Bogom. Kršćanstvo je, kroz svoje divljačke ratove, natopljeno krvlju. Crkvenjaštvo je puno namjernog grijeha. Činit će se da je Bog prepustio društveni poredak vlastitom uništenju.

*Vjeran kad su ti od suza oči bile mutne,
Vjeran kad je čaša radosti prelijevala tvoj rub;
Vjeran kad se činilo da Bog skriva Svoje lice,
Vjeran kad je On tvoje djelo okrunio milošću,
Vjeran sve dok nije nestao života prolazni dah,
Dok su se tvoje revne ruke sklopile u smrti.*

Ezekiel 10 — Razbacivanje užarenog ugljevlja

Vizija Kerubina, svesci i sudbina babilonskih crkava

10:2.) Zlo se piše poklonicima boga vječnih muka to što je Jehovina slava izašla protiv njih. —

10:1. Tada pogledah, i gle, na svodu koji je bio iznad glava kerubina pokazalo se nad njima nešto kao kamen safir, kao izgled prilike prijestolja. — Stihovi 1, 8-11, 12, 14-22 objašnjeni su u 1. poglavlju. Ponavljanje simbola Božje Pravde, Mudrosti, Ljubavi i Moći, krila (Riječ Božja), kotača i čudesnog svjetla, jamstva su da u anarhičnom uništenju kršćanstva naš Otac djeluje mudro, pravedno, s ljubavlju i u skladu sa Svojom Riječju i Planom za dobrobit čovječanstva. — T. 125.

10:2. I On progovori čovjeku obučenom u lan, i reče: Udi među kotače, i to pod kerubine, i napuni svoje ruke užarenim ugljevljem između kerubina, i raspi ga po gradu. I on uđe na moje oči. — Ezekiel, koji tipizira pastora Russella, vidi sebe kako djeluje na ovdje opisani način. Trebao je ući među kotače, obavljati svoje djelo u skladu s Božanskim Planom, djelovati pod diktatom Božanske Pravde, 'kerubina'. Užareno ugljevlje simbol je vatrenih iskušenja, tjeskobe, 'velike nevolje', kojom će kršćanstvo biti preplavljeno u posljednjem razdoblju Vremena nevolje, te proročanstava o tim događajima. (Otkr. 8:5.) Te Božanski dopuštene nevolje imaju odobrenje Božanske Mudrosti, Pravde, Ljubavi i Moći, kao nužne sa svakog gledišta, i kao neizbježna odmazda dugo trpeljivog Boga. Pastor Russell trebao je obaviti to djelo — 'napuniti svoje ruke', svom svojom snagom, potpuno se posvetiti tom zadatku. Po cijelom svijetu bilo je razasuto upozorenje na predstojeću nevolju. — D. 57.

10:3. A kerubini su stajali s desne strane doma kad je čovjek ušao; i oblak je ispunio unutarnje dvorište. — Kerubini su stajali uz klasu nominalnog Hrama — da istraže i kazne prijestupe kršćanstva. Dom im je bio slijeva, na mjestu nemilosti. Kada u Svetinji nije bilo svećenika, ispunio ju je oblak. U 1. Kraljevima 8:10 i u 2. Ljetopisima 5:11-14 oblak je ispunio Svetinju, i svećenici zbog njega nisu mogli ondje služiti. Kada je oblak ispunio Dvorište, nitko nije mogao vidjeti kako bi u njemu služio. To je predlika da u razdoblju Žetve, od 1878. do 1918., dok je pastor Russell kao dio 'hrane u pravo vrijeme' dijelio vijest o predstojećem padu kršćanstva, onima koji su služili u stanju vjere Dvorišta — kleru i drugim crkvenim radnicima — to više nije bilo dopušteno. To odgovara prelasku upraviteljstva sa svećenstva na pastora Russella 1878. godine. To se odnosi i na 4. stih, gdje prisutnost oblaka također tipizira prisutnost Jehove koji dolazi kazniti zloću. — B. 138.

10:4. Tada se slava Gospodinova podiže s kerubina i stade iznad praga doma; i dom se ispuni oblakom, a dvorište se

ispuni sjajem Gospodinove slave. — Pastor Russell vidio je na ovom kraju Doba, jasnije nego itko drugi, slavno Božje Evanđelje u Otkupnini za sve (Dvorište i žrtvenik).

10:5. I šum krila kerubina čuo se sve do vanjskog dvorišta, kao glas Svemogućega Boga kad govori. — Ovdje je naznačeno odzvanjanje Božje Riječi kroz naviještanje Sadašnje istine od strane pastora Russella. Unutarnje dvorište tipiziralo je stanje vjere i opravdanja, a vanjsko dvorište tipiziralo je stanje onih koji ne vjeruju u potpunosti niti izravno služe Bogu. Propovijedanje i spise pastora Russella čule su sve klase vjernika i nevjernika. Po cijelom se svijetu čuo glas Jehove, predstavljenog kao onog koji je svemoguć da spasi.

10:6. I dogodi se, kada je zapovjedio čovjeku obučenom u lan, govoreći: Uzmi vatru između kotača, između kerubina; da on uđe i stade pokraj kotača. — U Božanskom Planu vjekova pastor Russell trebao je naći jasno naznačenu veliku nevolju koja je tada bila vrlo blizu.

10:7. I jedan kerubin ispruži ruku svoju između kerubina prema vatri koja je bila među kerubinima, uze od nje i stavi je u ruke onome koji je bio obučen u lan; a on je uze i izađe. — Pravda je pastoru Russellu dala spoznaju o predstojećim nevoljama, da izađe i objavi je kršćanstvu.

10:8. I pokaza se u kerubinima oblik čovječje ruke pod njihovim krilima. — Djelo svjedočenja ovdje prikazano obavljaju ljudska bića, pod moći i zaštitom Riječi Božje. 10:9-11. Kad sam pogledao, gle, četiri kotača pokraj kerubina, po jedan kotač pokraj svakog kerubina: a izgled kotača bio je kao boja kamena berila. A što se tiče njihova izgleda, sva četiri imala su istu priliku, kao da je kotač bio u sredini kotača. Kad su išli, išli su na svoje četiri strane; nisu se okretali dok su išli, nego su išli onamo kamo je gledala glava; nisu se okretali dok su išli. — Za objašnjenje vidite 1. poglavlje. Vodeće lice na glavi bilo je čovječje lice, što je tipično za Božansku Ljubav. To je prevladavajuće svojstvo Božjeg karaktera, koje usmjerava tijekom ostala tri.

10:12. I cijelo im tijelo, i leđa, i ruke, i krila, i kotači, sve bijaše puno očiju naokolo, da, kotači koje su imali njih četvorica. — Svaki dio Božanskog karaktera, kao i svako djelovanje Božanskih svojstava i ljudskih bića kroz koja Bog djeluje, puno je Mudrosti. — B. 305.

10:13. Što se tiče kotača, njima je bilo rečeno na moje uši: O kotaču. — Vrlo je naglašeno bilo Božansko usmjeravanje pozornosti na kotače — Božanski Plan vjekova. Pastor Russell uvijek je usmjeravao um istraživača Biblije prema velikom Planu. 10:14-22. I svako je imalo četiri lica; prvo lice bilo je lice kerubina, a drugo lice bilo je lice čovječje, treće lice lavlje, a četvrto lice orlovsko. I kerubini su se podigli. To je živo biće koje sam vidio na rijeci Kebaru. A kad bi kerubini išli, i kotači bi išli s njima: a kad bi kerubini podigli svoja krila da se uzdignu sa zemlje, ni tada se ti isti kotači ne bi odmaknuli od njih. Kad bi oni stajali, i ovi su stajali; a kad bi se oni podigli, podigli bi se i ovi s njima; jer duh živoga bića

bijaše u njima. Tada slava Gospodinova odstupi s praga doma i stade nad kerubine. I kerubini podigoše svoja krila i uzdigoše se sa zemlje pred mojim očima: kad su izašli, kotači su također bili kraj njih, i svaki stade na ulazu istočnih vrata Gospodinova doma, a slava Boga Izraelova bijaše odozgo nad njima. To je živo biće koje sam vidio pod Bogom Izraelovim na rijeci Kebaru; i znao sam da su to kerubini. Svaki je imao po četiri lica, i svaki po četiri krila; i prilika čovječjih ruku bila je pod njihovim krilima. A prilika njihovih lica ista su lica koja sam vidio na rijeci Kebaru, their appearance and themselves: every one went straight forward. — — Vidite objašnjenje ovih stihova u 1. poglavlju. (Hoš. 9:12) 'Da, jao njima kad odstupim od njih.'

ISTRAŽIVANJA PISMA SVEZAK VII

SVRŠENA TAJNA

Ova knjiga, koja predstavlja posthumno izdanje pastora Charlesa Tazea Russella, donosi ključ za razumijevanje dvaju najdubljih proročanstava Svetog pisma: Knjige Otkrivenja i Knjige proroka Ezekijela. Kroz detaljnu i sustavnu analizu biblijskih simbola, ona razotkriva Božanski plan za završna zemaljska iskustva Crkve i vjernih u vremenu velike nevolje.

Kroz povijesno-proročanski prikaz četiriju faza očitovanja Boga čovječanstvu — snažnih vjetrova (rata), potresa (revolucije), vatre (anarhije) i konačno tihog, blagog glasa koji donosi trajan mir i blagoslove svim obiteljima na zemlji — ovo djelo pruža neizmjernu utjehu, ohrabrenje i smjernice onima koji teže za pravom Istinom u času najveće potrebe.

„U vremenu kada se sustavi ovoga svijeta ruše pod moćnom Božjom rukom, Svršena tajna stoji kao svjetionik nade, navješćujući da se približilo Kraljevstvo nebesko.”



UDRUŽENI ISTRAŽIVAČI BIBLIJE

Pretisak 2026